

№ 39.

D. 14. Lutego.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1825.

# KURJER

WSPOMINIENIA.

Pobył Wilhelma Króla  
Rakuskiego w Krako-  
wie 1386.

## Warszawski

### NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

J. C. M: Wielki Xiążę MIKOŁAJ wczoraj przed południem, a J. C. M: Wielka Xiężna ALEXANDRA o godzinie 3 po południu szczęśliwie przybyli do Warszawy. Mieszkańcy Stolicy z tego powodu wieczorem oświetlili swe Domy.

Donieśliśmy onegdaj o zgonie ś. p. Piotra Pawłowskiego, umieszczamy obszerniejsze nadesłane wiadomienie „Ciele życie tego Męża cnotcie i nauce poświęcone, wystawiło pasmo czynów dobroczynnych, które mu powszechny zjednały szacunek. Tknięty gorączką nerwową mimo wszelkich starań gurliwych o jego zdrowie przyjaciół, mimo biegłości najslawniejszych Lekarzy stolicy, wypłacił dług naturze w 65 roku życia, a żal szczerzy przyjaciół i licznych nieszczęśliwych których zawsze opiekował się losem, towarzyszyły mu do grobu. Skromne to wspomnienie, jest wystarczającą zmarłego pochwałą, wszelka inna byłaby obrazą szanownych jego cieni. Pełniący cnotę dla cnoty, w sobie znajduje nadgrodek; życie jego stało się dla drugich przykładem; a wdzięczność i pamięć w sercach czułych, najtrwałszym i najpiękniejszym jest dla niego pomnikiem. Po odprawionem żałobnem nabożeństwie i Mszy odspiewanej przez JW. Biskupa Manugiewiczza, zwłoki ś. p. Piotra Pawłowskiego zawiezione zostały, na Smętarz Św. Krzyski. Familje JO. Xią-

żąt Lubomirskich i JO. Xiąt Jabłonowskich, oraz Przyjacieli Znajomi, obecni na całym obrzędzie, znajdowali się oraz przy złożeniu zwłok do grobu. —

Wczorajsza Maskarada była najliczniejszą tego Karnawału, w ogóle znajdowało się osób blisko półtora tysiąca. Jedna Maskarada szczególnie była pracowicie ubrana, wszystkie części jej ubioru okrywały Tytuły romantycznych komedji, Traedji, Oper etc: wystrzyżone z Afiszów, i tak: na czole był napis afiszowy *Wszystkowiedz*, pod nosem *Szkoda Wąsów*, na ustach *Szkola Obmowy i Gaduła nad gadułami*, na brodzie *Nasze przebiegi*, na kieszeniach *Pustota*, *Skąpiec*, *Wojna z Kredytorami*, *Los na loteryj*, na młokku *Żartok bez pieniędzy*, na piersiach *Serce rozdzielone* etc: zgola wszędzie ciekawo czytelnicy znaleźli jakieś przystosowanie. Taż wesola Maskarada rozdawała obecnym różne afisze, ieden dostał Dramę *Potwarca*, iany Operę *Tajemnica*, ten Komedję *Trzpiot*, ta Operę *Fraskatanka* czyli *Dziewczyna zalotna* i t: p: — Było także Dziecie w powiciu lecz chodzące i nader rezolutne. — Dwie Maski mające peleryny okryte błękitnymi gwiazdami wielu się podobały.

Daś zimna stopni 6. — Wielu spodziewa się że w tych dniach tyle *Sniegu* upadnie, iż sławna *Popielcowa* przejazdka do *Wilanowa* sałkami odbyta być może.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

### Od Granic Tureckich.

Lękano się zawziętości *Kollokotroniego*, lecz doniesiono nawet do *Stambulu*, że ten Wódz ze wszystkimi swymi stronnikami już poddał się *Rządowi Greckiemu*. Niemniej odebrano niezawodną wiadomość w *Stambule* że *Gwardja Baszy Serwjańskiego*, nieodebrawszy żołdu, zbuntowała się niechcąc dopełnić służby. — *Sultan* ma zamiar użyć *Albańczyków* na podbicie *Moriei*, przeto pochlebiam, obiecuje znaczne korzyści i krajowcom oddać te urzędy które były dotąd sprawowane przez *Turków*. Słychać że *Wice Król Egiptu* przyrzekł *Sultanowi* iż na wiosnę dostawi 20,000 wojska przeciw *Grekom*, żądając tylko aby mu dano nowe okręty dla przewiezienia tego wojska, gdyż jego Flotta znacznie ucierpiała. — *Posel Angielski* zakazał aby mieszkańcy *Wysp Jońskich* przyjmowali służbę lądową i morską *Turecką*, co w *Stambule* uczyniło wielkie wrażenie. — O dostaniu się *Derwisza Baszy* w niewolę *Greków*, różnie dotąd donoszą, zdaje się jednak że został ujęty, gdyż już na jego miejsce mianowano *Baszę Widynu*.

Dnia 29 z.m. w *Paryżu* miał posłuchanie u *Króla Francuzkiego*, *JO. XZE WOLKONSKI* nadzwyczajny *Posel N. Cesarza ALEXANDRA*. O godzinie 8 rano przybyły 3 Dworskie 8 konne powozy przed mieszkanie *Xcia*, w których iechali *Xie Redzjo* Marszałek *Francuzki*, *Baron Laliw* i inne znakomite osoby. Gdy *Posel* przybył do *Pałacu Tuljery*, cała warta stanęła pod bronią i czyniła honory. *Xze* był prowadzony do *Sali Audjencjonalnej* przez *Wielkich Urzędników*, a *Baron Laliw* przedstawił *Posła Królowi* który siedział na *Tronie*, z prawej strony znajdował się *Królewicz następca Delfin*, a z lewej *Xze Orleański* i *Wielcy Urzędnicy*

*Korony*. *Król* powstawszy, powitał *Posła* który miał mowę winszując w imieniu swego *MONARCHY* wstąpienia na *Tron Króla Jegomości*. *Król* w nader uprzejmych wyrazach odpowiedział. Po *Audjencji* u *Xzta* rodziny *Królewskiej*, *Xze* wrócił z tymże orszakiem do swego mieszkania. Tegoż dnia *Posel* znajdował się na obiedzie w *Pałacu Królewskim Tuljery*, u stołu siedziało osób 45. — D. 2, z.m. w *Marsylji* dało się uczuć lekkie *Trzęsienie ziemi*. — w *Lionie* młody *Kupiec* od dzieciństwa mający nałóg grywania w gry azardowne, niedawno przegrał tyle, że to groziło zniszczeniem jego handlu, przecięty rozpaczą, pchnął się sztyltem, lecz wkrótce przybył *Brat* jego i niedopuszczył ujęcia krwi, przyzwano *Lekarzów*, którzy oświadczyli że rany nie są śmiertelne; wkrótce tenże desperat seczorykiem ranił się kilka razy, a gdy i to nieskutkowało, i gdy związano mu ręce, nieprzyjmował żadnego pokarmu i umarł zgłod. — w *Sądzie Kassacyjnym* w *Paryżu* odbyła się ciekawa sprawa. *Panna Sane* mająca już lat 45, lecz bardzo młoda, długo wybierała między *Kawalerami*, i dotąd została niezamężną; Dwaj młodzi *Synowie Kupców*, starali się jej podobać, lecz że obadwa nie mogli się żenić z jedną osobą, postanowili przynajmniej korzystać z niej majątku; starali się w nią w mówić że jeden z nich ma niezawodny sposób wygrania bardzo znacznej summy na *loterji* w dniu 3 *Maia*. *Panna* uwierzyła i wliczyła mu 28,000 franków, oraz przeznaczyła jeszcze znaczne summy podług przepisów danych przez tych *Kawalerów*. Gdy zaś przez 2 lata minął dzień 3 *Maia*, a ani nastąpiła wygrana na *Loterji*, ani obadwa *Kawalerowie* nie ponowili chęci żenienia się z *Panną*, znalazł się trzeci który się z nią ożenił, i pozwał *Kawalerów* o *Szalbierstwo*. w *Pier-*

wszej instancji Kawalerowie wygrali, lecz Sąd *Appelacyjny* skazał ich na 2 letnie więzienie i opłatę 1500 franków.— *Policeja Paryzka* w magazynie *P. Passot* znalazła wiele *Tabakierek* w których są ukryte portrety *Napaleona*, zostały wszystkie zabrane. — Na ostatniem wystawieniu sztuk pięknych w *Paryżu*, znajdował się Obraz wystawiający *Wenerę* której *Eskulap* szczepi *Ospę*. Krytycy francuzcy uznali tę myśl *Malarza*, za szczęśliwą, oryginalną i filozoficzną. — Gdy d. 28 z. m. Król *Francuzki* odwiedzał *Szkołę Politechniczną*, odpowiedział na mianą mową *Gubernatora* tego *Jestytutu* „ *Panie Jenerale*, słyszę z ukontentowaniem czułe wyrazy uczniów tej szkoły, która jest powszechnie wślawioną; niedziwie się temu bynajmniej, gdyż wiem że uczniowie są prowadzeni przez meżów uczonych, którym nietylko tu zapewniam moją opiekę, ale nawet wdzięczność na którą niezawodnie spuścić się mogą. Wychodząc spostrzegł *Monarcha* że *Professor Fizyki*, *Dylon*, nie miał jeszcze żadnego znaku honorowego, przywołał go do siebie i przypiął własną ręką order *legji honorowej*. — Król *Hiszpański* powrócił do zdrowia, lecz *Synowie Xięcia Don Karlosa* mocno zachorowali — w *Domu Warjatów* (w *Walenciennes*) jest dwóch bardzo spokojnych *Ludzi* obłąkanego umysłu, którzy wiednymże bawią się pokoiu. Starszy uważa zamknięcie swoje za największą niesprawiedliwość, i żeby towarzysza swego do zmysłów przyprowadził, uczyć go zaczął. Młodszy utrzymuje iż tamten sam nie wie co mówi, poprawia go za każdym wyrażeniem i z wielką usilnością stara się go na dobrą drogę naprowadzić. Tym sposobem obadwa uczą się z największą powagą. —

*Hiszpanji* donoszą iż so chwila pomnaża

się stronnictwo uwielbiające terazniejsze postępowanie rządu, niesłychać o więzieniach, wykonania wyroków *Królewskich* odbywają się spokojnie, zaburzenia ustają w prowincjach, wielu zagranicznych *Bankierów* chętnie oświadcza iż chcą przyłożyć się do pożyczki i t.p.: — o *Portugalji* rozchodzą się rozmaite wieści, lecz nic pewnego jeszcze donieść niemożna, słychać że pewna liczba *Żołnierzy Angielskich* wylądowała na brzegi *Portugalskie*. — z Niemiec.

*Arcy Xie Ferdynand* dowodca wojska w *Węgrzech*, po długiej nieobecności, przybył do *Ofen* (Budy) stolicy *Królestwa Węgierskiego*. — *Hrabia Appony* który z waznem zleceniami od *Cesarza Austrjackiego* miał być wysłany do *Neapolu*, pozostał jeszcze w *Wiedniu* z przyczyny choroby. — *Xie Alexander Hohenloe* jest mianowany *Katedralnym proboszczem w Groswardenju* ( w *Węgrzech* ) dokąd w krótcie uda się z *Wiednia* na mieszkanie. — *Król Wirtemberski* ozdobił *Medalem Zasługi* kilkanaście osób, które najgorliwiej przyłożyli się do ratowania *Ludzi* wczasie ostatniej nadzwyczajnej powodzi. — *Miasto Hamburg* doznało trwogi przez nadwyzczajne zmiany powietrza. D. 3m. m. o godzinie 4 po południu wzbrała nagle woda, wieczorem uderzyło kilka piorunów i ustawnie błyskało, przy czem ciągle śnieg padał, w nocy woda coraz gwałtowniej przybywała na *Elbie*, wicher powiększał się z niezmierną gwałtownością, najbardziej lękano się aby nie zostały przetrwane tamy gdyż przez to całe miasto doznałoby uszkodzenia, lecz niestety dochodzą już wieści że główna tama znacznie jest uszkodzona, co pomnaża powszechną trwogę. — Wszystkie pola leżące odłogiem w *Westfalji* będą rozdzielone między ubogich *Ludzi*, którzy

przy usilnej pracy mogą mieć w tych miejscach dostateczne wyżywienie. — D. 28 m. z. jako w dzień *Jmienia Wielkiego Xcia Badeniskiego*, założono w *Karlsruhe* kamień węgielny i a budowę nowego *Ratusza*, co odbyło się z świętą uroczystością. — D. 10 z. m. w Gminie *Gesgraben* powstała nagle gwałtowna burza, która wyrzuciła prawie wszystkie zabudowania, przy czem kilku Ludzi utraciło życie. — Zakrystja Kościoła w *Asper* powtórnie została rabowana; władze miejscowe nakazały śledzenie sprawców tej zbrodni, przeznaczona jest znaczna nagroda za ujęcie święto kradców. — z *Londynu* donoszą że cena papierów skarbowych *Ameryki Południowej* znowu znacznie się podniosła. — *Spekulanci Angielscy* co raz nowe wynajdują sposoby zarabiania, teraz mnóstwo osób rzucą się do antreprzy oświecenia *Gazem* wszystkich miast nie tylko w swej ojczyźnie lecz i innych w *Europie*, a nawet w *Ameryce*; i jakiś żartowniś ogłosił projekt aby się utworzyło towarzystwo ogrzewające *Bieguna Północnego*. — *Szczegółnie* było zdarzenie w *Teatrze Dublińskim*: wczasy przedstawienia sztuki mającej tytuł *Bitwa pod Waterloo*, obecny *Szlachcic Irlandzki* nagle powstał na galerji dobywszy szablę i szylet, *Policja* odebrała mu te oręż, lecz gdy na scenie ukazał się *Aktor* udający *Xcia Wellingtona*, *Szlachcic* zaczął rzucać na scenę *Pomarańcze*, prosząc aby *Xcie* posilił się, w następnej scenie ukazał się *Aktor* udający *Napoleona*, na ten widok *Szlachcic* spiesząco zszedł z galerji i wskoczył na scenę wołając, że musi z bliska widzieć tego *tatfellów*, dobył złotej tabakierki i częstował tabaką *Napoleona*, *Aktor* wziął tabakierkę i schował ją do kieszeni, co niezmiernie podobało się *Publiczności*, poczem *Policja* zaprowadziła *Szlachcica* na

galerjã, gdzie spokojnie został do końca widowiska. — **DONIESIENIA.**

Uwiałomilem *Sza: Publicznej Kontynuacja Licytacji* w *Warszawie* przy ulicy *Miodowej* pod Nr 284, pertraktowanej z odroczenia, przypadająca dnia 16 Lutego r b o godzinie 9 zrana i kontynuowana będzie codziennie, gdzie *Kopersztychy* i *Rycelny*, *Oddziały Książek* sztuk pięknych, *Papier welinowy* wszelkiego rodzaju oraz z *Obrazami*, *Jastrzęmi* i *Instrumentami* fizycznymi i matematycznymi i innymi efektami połączone, na *Publiczną* sprzedaż wystawione będą.

*St: Medz. Ławski Komornik.*

w *Domu Raczynskich* przy ulicy *Długiej* jest do sprzedania *Karetka* poczworna do podroży bardzo wygodna z walizą i wszelkimi rekwizytami; lubo nie jest zupełnie nową zatrawność jej zaczyna się. Można ją nabyć za cenę bardzo umiarkowaną z powodu iż nie jest potrzebna właścicielowi —

*Komornik przy Sądzie Appellacyjnym Kr. Pol.*

Wiadomo czyoi iż w dniu 23 Lutego 1825 o godzinie 10 zrana jako w terminie powtornym wydzierżawione będą, przez *Licytacjã publiczną*, zaigłtę proszta domu Nr 650 przy ulicy *Przejazd* tu w *Warszawie*; położonego, na lat 3 od *Wielkiej Nocy* r b: po sobie idące; *Licytacja* ta odbywać się będzie w wyż oznaczonym terminie, na gruncie wzmiankowanego domu i w miejscu onegoż położenia, e zaczynać się ma odsummy zł 2,000. *Warunki Licytacji* przejrzeć będzie można na terminie *Licytacji* i u podpisanego *Komornika* przy ulicy *Leszno* pod Nr 663 mieszkającego. — *Stefan Osipowski.*

Kocz mało używany podwójny, sukmem wybity, na dartym drągu, z wszelkimi rekwizytami, do sprzedania w *Domu* pod Nr 2,239 przy ulicy *Nalewki*, o cenie którego powziąć można wiadomość u właściciela domu tegoż.

*Lorynetka* o dwóch *Szkiełkach* znaleziona znajduje się w *Patacu* pod Nr 415. *Właściciel* także zechce się zgłosić do *Szwajcara* tegoż *Patacu* po odebraniu onęj.

NB: w *Wczorajszym Kurjerze* na karcie 150, w wierszu 10, zamiast *Właściciela*, czytając należy *Włóścianka*.

*Teatr. Jutro Ostatnia Maskarada. Ogodzi: B. Ko: Wieśniak w Warszawie czyli nowy Fumpernikiel, o 10, Kom: Op: Ptaksa i Wesołowski, o 12 Takso.*